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03 Lavoro e reddito 
Costo del lavoro nel 2018 
 

Costo del lavoro in Svizzera: differenze ancora marcate a 
seconda del ramo economico e delle dimensioni delle imprese 
 
Nel 2018 in Svizzera i costi medi del lavoro nell’insieme dell'economia ammontavano a fr. 61.90 per 
ora lavorata. l costi del lavoro variano sensibilmente tra i diversi rami economici e a seconda delle 
dimensioni dell'impresa. Secondo l’Ufficio federale di statistica (UST) sono principalmente costituiti 
da salari e stipendi. 
 
I costi del lavoro corrispondono agli oneri sostenuti dalle imprese per l’impiego del personale 
salariato. Composti dai salari e stipendi (79,5%), dai contributi sociali a carico dei datori di lavoro 
(17,3%) e da altre spese (3,2%) legate segnatamente alla formazione professionale e all’assunzione, 
nel 2018 i costi del lavoro ammontavano, nell’insieme dell’economia, a fr. 61.90 in media per ora 
lavorata. I costi del lavoro costituiscono una parte cospicua dei costi di produzione dei beni e servizi. 
Rappresentano, assieme alla produttività, un fattore essenziale di competitività della piazza 
economica nazionale. 
 
Forti differenze a seconda dei rami economici 
 
Nel 2018 i costi orari medi più elevati sono stati registrati nei rami del settore dei servizi che 
generano un forte valore aggiunto. Primo fra tutti quello delle «attività finanziarie e assicurative» 
con fr. 93.20 all'ora, seguito dai rami «servizi d’informazione e comunicazione» (fr. 79.80), «attività 
professionali, scientifiche e tecniche» (fr. 76.10) e «istruzione» (fr. 74.30). 
 
Nel settore terziario sono stati registrati anche i costi orari più bassi, pari segnatamente a fr. 47.55 
nel ramo delle «attività amministrative e di servizi di supporto», comprendente in particolare le 
attività delle agenzie di lavoro interinale, e a fr. 38.40 nel ramo dei «servizi di alloggio e ristorazione». 
Le differenze erano meno nette tra i rami del settore secondario, dove i costi per ora lavorata 
variavano da fr. 74.15 per la «produzione e distribuzione di energia» a fr. 53.55 per le «costruzioni». 
 
Sebbene il costo del lavoro sia determinato in primis dal livello dei salari versati (corrispondente al 
79,5% del costo del lavoro totale per l’economia nel suo insieme), esso dipende anche dai contributi 
sociali a carico dei datori di lavoro. A seconda del campo di attività, nel 2018 la loro quota rispetto al 
costo orario medio del lavoro si collocava tra il 15,0% riscontrato nel ramo «servizi di alloggio e di 
ristorazione» e il 20,1% osservato in quello dell’«istruzione». 
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Costi del lavoro più bassi nelle piccole imprese 
 
I costi che il datore di lavoro deve sostenere variano non solo in funzione del ramo economico ma 
anche delle dimensioni dell'impresa. Nei settori secondario e terziario riuniti, il costo orario medio 
a carico delle piccole imprese con meno di 10 dipendenti era del 17,4% inferiore a quello sostenuto 
dalle imprese con 50 o più dipendenti (rispettivamente fr. 53.65 e 65.00). Le differenze si spiegano 
essenzialmente attraverso le disparità salariali: i salari e stipendi percepiti nel 2018 dagli addetti 
delle imprese piccole erano del 15,5% inferiori a quelli versati nelle imprese con 50 o più dipendenti.  
 
Questo stato di cose non si riscontra però in tutti i rami economici. Costi orari medi poco influenzati 
dalle dimensioni delle imprese sono stati registrati in particolare nei rami «attività finanziarie e 
assicurative» (+1,9% nelle imprese con meno di 10 dipendenti), «attività amministrative e di servizi 
di supporto» (+0,2%) nonché nel ramo «sanità e assistenza sociale» (–2,1%). 
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Statistica strutturale dei costi del lavoro 
 
L’Ufficio federale di statistica (UST) ha pubblicato per la prima volta le stime del costo del lavoro in 
Svizzera, basate essenzialmente sui dati della rilevazione svizzera della struttura dei salari (RSS), 
nel 2006 (anni di riferimento 2000, 2002 et 2004) e successivamente ogni due anni (anni di 
riferimento 2006, 2008 e 2010). 
 
Nel 2012 la statistica strutturale dei costi del lavoro è stata oggetto di revisione e da allora rispetta le 
esigenze dei regolamenti europei (regolamento (CE) n° 530/1999 del Consiglio e regolamento (CE) 
n° 1726/1999 e n° 1737/2005 della Commissione), conformemente all'accordo bilaterale tra la 
Confederazione svizzera e l'UE sulla cooperazione nel settore statistico entrato in vigore il 1 gennaio 
2007.  
 
Fonti 
 
La rilevazione svizzera sulla struttura dei salari (RSS) è la principale fonte di dati per la statistica 
strutturale dei costi del lavoro. I dati salariali della RSS permettono di determinare il livello e la 
composizione dei salari e stipendi (D.11) e fungono da base per il calcolo del livello dei contributi 
sociali a carico dei datori di lavoro (D.12). Le altre statistiche che concorrono all'elaborazione della 
statistica dei costi del lavoro sono le seguenti: 
 

• la statistica del volume di lavoro (SVOL) che fornisce le informazioni sulle ore di assenza dei 
dipendenti, necessaire per determinare il livello dei contributi sociali figurativi a carico dei 
datori di lavoro (D.122) e degli emolumenti per giornate non lavorate (D.1113),  

• la statistica delle casse pensioni che permette, combinata con i dati raccolti nell'ambito 
dell’RSS, di stimare i contributi di previdenza e di assistenza sociale contrattuali e volontari 
(D.1212), 

• La rilevazione sulla formazione professionale continua (SBW) e uno studio basato su 
un'indagine rappresentativa presso le imprese (Gehret A., Aepli M., Kuhn A. & Schweri J., 
2019, «Lohnt sich die Lehrlingsausbildung für die Betriebe? Resultate der vierten Kosten-
Nutzen-Erhebung». Zollikofen: Eidgenössisches Hochschulinstitut für Berufsbildung EHB), 
che fornisce le informazioni relative alle spese di formazione professionale (D.2) e  

• la statistica monetaria delle imprese, grazie a cui vengono determinate le altre spese a carico 
del datore di lavoro (D.3). 

 
Raffronto internazionale 
 
La statistica strutturale dei costi del lavoro viene svolta dai Paesi membri dell’UE a cadenza 
quadriennale (2012, 2016, ecc.). Per ampliare l'offerta di informazioni relative ai costi del lavoro nei 
Paesi dell'UE, Eurostat pubblica dei dati annuali, estrapolati dalle indagini quadriennali e dall'indice 
trimestrale dei costi del lavoro. I risultati della rilevazione strutturale 2016 (gli ultimi in ordine di 
tempo) e i dati annuali possono essere consultati sul sito di Eurostat 
(https://ec.europa.eu/eurostat/fr/web/labour-market/labour-costs). 
 
  

https://ec.europa.eu/eurostat/fr/web/labour-market/labour-costs
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Informazioni 
Sezione Salari e condizioni di lavoro, UST, tel.: +41 58 463 64 29, e-mail: lohn@bfs.admin.ch 
Didier Froidevaux, UST, Sezione Salari e condizioni di lavoro, 
tel.: +41 58 463 67 56, e-mail: Didier.Froidevaux@bfs.admin.ch 

Servizio stampa UST, tel. +41 58 463 60 13 e-mail: media@bfs.admin.ch 
 
Offerta online 
Per ulteriori informazioni e pubblicazioni: www.bfs.admin.ch/news/it/2020-0230 
La statistica conta per voi: www.la-statistica-conta.ch 
Abbonamento alle NewsMail dell’UST: www.news-stat.admin.ch 
Sito Internet dell’UST: www.statistica.admin.ch 
 

  

Accesso ai risultati 
Questo comunicato è conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica 
europea. Esso definisce le basi che assicurano l’indipendenza, l’integrità e la responsabilità dei 
servizi statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a 
embargo. 
 
Non è stato concesso alcun accesso privilegiato al presente comunicato stampa. 

mailto:lohn@bfs.admin.ch
mailto:Didier.Froidevaux@bfs.admin.ch
mailto:media@bfs.admin.ch
https://www.bfs.admin.ch/news/it/2020-0230
https://www.la-statistica-conta.ch/it/
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home/servizi/contatto/abbonamento-newsmail.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home.html
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T1 Struttura dei costi del lavoro per ora lavorata secondo le sezioni economiche 
Svizzera (settore privato e settore pubblico), compresi gli apprendisti, 2018 

NOGA08
Divisioni Sezioni Franchi Franchi % Franchi % Franchi %

05-96 B - S TOTALE 61,90 49,21 79,50 10,72 17,30 1,96 3,20

05-43 B - F SETTORE 2 PRODUZIONE 58,36 46,76 80,10 9,96 17,10 1,64 2,80
05-09 B Attività estrattive 57,43 45,78 79,70 10,13 17,60 1,53 2,70
10-33 C Attività manifatturiere 60,11 48,17 80,10 10,29 17,10 1,66 2,80
35 D Fornitura di energia 74,13 58,98 79,60 13,12 17,70 2,03 2,70
36-39 E Fornitura di acqua; trattamento dei rifiuti 57,45 45,81 79,70 10,09 17,60 1,54 2,70
41-43 F Costruzioni 53,53 42,93 80,20 9,01 16,80 1,58 2,90

45-96 G - S SETTORE 3 SERVIZI 63,14 50,08 79,30 10,99 17,40 2,08 3,30
45-47 G Commercio; riparazione di autoveicoli 56,29 45,24 80,40 9,17 16,30 1,87 3,30
49-53 H Trasporto e magazzinaggio 55,59 44,13 79,40 9,63 17,30 1,83 3,30
55-56 I Servizi di alloggio e di ristorazione 38,38 31,39 81,80 5,77 15,00 1,23 3,20
58-63 J Servizi di informazione e comunicazione 79,81 63,56 79,60 13,68 17,10 2,58 3,20
64-66 K Attività finanziarie e assicurative 93,22 73,25 78,60 16,94 18,20 3,03 3,20
68 L Attività immobiliari 62,15 49,99 80,40 10,24 16,50 1,92 3,10
69-75 M Attività professionali, scientifiche e tecniche 76,11 60,87 80,00 12,81 16,80 2,43 3,20
77-82 N Attività amministrative e di servizi di supporto 47,57 38,45 80,80 7,58 15,90 1,54 3,20
84 O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione 74,07 57,33 77,40 14,26 19,30 2,47 3,30
85 P Istruzione 74,30 56,89 76,60 14,93 20,10 2,48 3,30
86-88 Q Sanità e assistenza sociale 55,97 44,33 79,20 9,73 17,40 1,91 3,40
90-93 R Attività artistiche, di intrattenimento e divertimento 58,78 47,02 80,00 9,87 16,80 1,89 3,20
94-96 S Altre attività di servizi 55,85 44,51 79,70 9,51 17,00 1,83 3,30
Fonte: UST – Statistica strutturale dei costi del lavoro 

Costi del lavoro 
per ora lavorata

(D.)

Comprendono:

Salari e stipendi
(D.11)  

Contributi sociali a 
carico dei datori di 

lavoro
(D.12)

Altre spese
(spese di formazione 
professionale e altre 
spese a carico dei 

datori di lavoro)
(D.2 + D.3)
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Servizi di alloggio e di ristorazione (I)
Attività amministrative e di servizi di supporto (N)

Costruzioni (F)
Trasporto e magazzinaggio (H)

Altre attività di servizi (S)
Sanità e assistenza sociale (Q)

Commercio; riparazione di autoveicoli (G)
Attività estrattiva (B)

Fornitura di acqua; trattamento dei rifiuti (E)
SETTORE 2 PRODUZIONE (B-F)

Attività artistiche, di intrattenimento e divertimento (R)
Attività manifatturiere (C)

TOTALE (B-S)
Attività immobiliari (L)

SETTORE 3 SERVIZI (G-S)
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale (O)

Fornitura di energia (D)
Istruzione (P)

Attività professionali, scientifiche e tecniche (M)
Servizi di informazione e comunicazione (J)

Attività finanziarie e assicurative (K)

38,4
47,6

53,5
55,6
55,9
56,0
56,3
57,4
57,5
58,4
58,8
60,1
61,9
62,2
63,1

74,1
74,1
74,3
76,1

79,8
93,2

Costi del lavoro per ora lavorata secondo le sezioni economiche, 2018
Svizzera (settore privato e settore pubblico), compresi gli apprendisti; in franchi

© UST 2020Fonte: UST – Statistica strutturale dei costi del lavoro 
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T2 Struttura dei costi del lavoro per ora lavorata, secondo le divisioni economiche (1/2) 
Svizzera (settore privato e settore pubblico), compresi gli apprendisti, 2018 

NOGA08

Salari e stipendi
(D.11)  

Contributi sociali a 
carico dei datori di 

lavoro
(D.12)

Altre spese
(Spese di 

formazione 
professionale e altre 
spese a carico dei 

datori di lavoro)
(D.2 + D.3)

Divisioni Sezioni Franchi

05-96 B - S TOTALE 61,90 79,5 17,3 3,2

05-43 B - F SETTORE 2 PRODUZIONE 58,36 80,1 17,1 2,8

05-09 B Attività estrattiva 57,43 79,7 17,6 2,7
08 Altre attività estrattive 56,46 79,7 17,6 2,7
09 Servizi di supporto all'estrazione * * * *
10-33 C Attività manifatturiere 60,11 80,1 17,1 2,8
10 Industrie alimentari 47,00 80,8 16,4 2,8
11 Produzione di bevande 55,17 79,8 17,5 2,7
12 Industria del tabacco 85,97 78,6 18,7 2,7
13 Industrie tessili 49,62 80,3 17,0 2,7
14 Confezione di articoli di abbigliamento 38,70 81,1 16,2 2,7
15 Confezione di articoli in pelle e simili 45,81 81,0 16,2 2,8
16 Industria dei prodotti in legno (senza mobili) 49,79 80,3 16,6 3,1
17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 51,44 80,7 16,5 2,8
18 Stampa, riproduzione su supporti registrati 52,89 80,4 16,8 2,9
19 Cokefazione, raffinazione * * * *
20 Fabbricazione di prodotti chimici 72,14 79,7 17,6 2,7
21 Industria farmaceutica 95,27 80,5 16,8 2,7
22 Fabbricazione articoli in gomma e materie plastiche 54,20 79,9 17,4 2,7
23 Fabbricazione altri prodotti minerali non metalliferi 55,62 79,9 17,4 2,7
24 Attività metallurgiche 55,03 79,6 17,6 2,7
25 Fabbricazione di prodotti in metallo 53,51 80,2 17,0 2,8
26 Fabbricazione computer, prodotti elettronica/ottica; orologi 63,24 80,0 17,3 2,7
27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche 63,49 80,0 17,3 2,7
28 Fabbricazione di macchinari e apparecchiature n.c.a. 62,66 79,9 17,4 2,8
29 Fabbricazione di autoveicoli 61,09 79,1 18,2 2,7
30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 63,73 79,1 18,1 2,8
31 Fabbricazione di mobili 52,91 80,1 17,1 2,8
32 Altre industrie manifatturiere 57,42 80,2 17,1 2,7
33 Riparazione e installazione di macchine e apparecchiature 57,22 80,3 16,9 2,8
35 D Fornitura di energia 74,13 79,6 17,7 2,7
36-39 E Fornitura di acqua; trattamento dei rifiuti 57,45 79,7 17,6 2,7
36 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 63,60 78,8 18,5 2,7
37 Gestione delle reti fognarie 59,03 79,3 18,0 2,7
38 Raccolta, trattamento e smaltimento rifiuti 55,85 80,1 17,2 2,7
39 Attività di risanamento e altri servizi di gestione dei rifiuti * * * *
41-43 F Costruzioni 53,53 80,2 16,8 2,9
41 Costruzione di edifici 56,78 80,4 16,9 2,7
42 Ingegneria civile 59,31 79,9 17,3 2,8
43 Lavori di costruzione specializzati 51,62 80,2 16,8 3,1

45-96 G - S SETTORE 3 SERVIZI 63,14 79,3 17,4 3,3

45-47 G Commercio; riparazione di autoveicoli 56,29 80,4 16,3 3,3
45 Commercio e riparazione di autoveicoli 50,87 80,4 16,2 3,4
46 Commercio all'ingrosso 73,48 79,9 16,9 3,2
47 Commercio al dettaglio 42,46 81,2 15,3 3,5
49-53 H Trasporto e magazzinaggio 55,59 79,4 17,3 3,3
49 Trasporto terrestre e mediante condotte 56,46 79,1 17,6 3,2
50 Trasporti marittimi e per vie d'acqua 53,04 80,4 16,3 3,3
51 Trasporto aereo 64,94 81,0 15,8 3,3
52 Magazzinaggio, attività di supporto ai trasporti 55,47 79,7 17,0 3,3
53 Servizi postali e attività di corriere 49,19 78,8 17,7 3,5
55-56 I Servizi di alloggio e di ristorazione 38,38 81,8 15,0 3,2
55 Servizi di alloggio 39,21 81,5 15,1 3,4
56 Attività di servizi di ristorazione 37,87 81,9 15,0 3,1
58-63 J Servizi di informazione e comunicazione 79,81 79,6 17,1 3,2
58 Attività editoriali 68,95 79,1 17,7 3,2
59 Produzione audiovisivi [55.40] [80.1] [16.9] [3.0]
60 Attività di programmazione e trasmissione 70,76 79,2 17,5 3,3
61 Telecomunicazioni 79,07 77,9 18,7 3,3
62 Attività informatiche 78,50 80,3 16,5 3,2
63 Attività dei servizi d'informazione [121.54] [79.8] [17.0] [3.2]
64-66 K Attività finanziarie e assicurative 93,22 78,6 18,2 3,2
64 Servizi finanziari 99,57 78,7 18,0 3,3
65 Assicurazioni 84,34 78,0 18,7 3,3
66 Attività ausiliarie dei servizi finanziari e delle attività assicurative 87,90 78,8 18,0 3,1

Costi del lavoro 
per ora lavorata

(D.)

Comprendono:

%



Comunicato stampa UST  
 

 
UFFICIO FEDERALE DI STATISTICA UST, ESPACE DE L’EUROPE 10, CH-2010 NEUCHÂTEL 7 
 

 
 

T2 Struttura dei costi del lavoro per ora lavorata, secondo le divisioni economiche (2/2) 
 Svizzera (settore privato e settore pubblico), compresi gli apprendisti, 2018 
 

  

NOGA08

Salari e stipendi
(D.11)  

Contributi sociali a 
carico dei datori di 

lavoro
(D.12)

Altre spese
(Spese di 

formazione 
professionale e altre 
spese a carico dei 

datori di lavoro)
(D.2 + D.3)

Divisioni Sezioni Franchi

68 L Attività immobiliari 62,15 80,4 16,5 3,1
69-75 M Attività professionali, scientifiche e tecniche 76,11 80,0 16,8 3,2
69 Attività legali e contabilità 76,49 80,2 16,7 3,1
70 Attività sedi centrali; consulenza gestionale 91,79 79,6 17,2 3,2
71 Architettura e ingegneria; analisi tecniche 64,43 80,4 16,4 3,2
72 Ricerca scientifica e sviluppo 84,65 79,5 17,3 3,2
73 Pubblicità e ricerche di mercato 61,76 80,8 16,1 3,2
74 Altre attività professionali, scientifiche e tecniche 58,09 80,6 16,3 3,0
75 Servizi veterinari 53,87 80,2 16,4 3,4
77-82 N Attività amministrative e di servizi di supporto 47,57 80,8 15,9 3,2
77 Attività di noleggio e leasing 66,10 79,7 17,1 3,2
78 Ricerca, selezione, fornitura di personale 47,24 81,0 15,7 3,2
79 Attività delle agenzie di viaggio 51,55 81,0 15,7 3,3
80 Servizi di investigazione e vigilanza 43,78 81,2 15,5 3,2
81 Attività di servizi per edifici e paesaggio 44,76 80,6 16,1 3,3
82 Attività amministrative, supporto alle imprese 58,25 80,8 16,1 3,1
84 O Amministrazione pubblica, difesa; assicurazione sociale obblig. 74,07 77,4 19,3 3,3
85 P Istruzione 74,30 76,6 20,1 3,3
86-88 Q Sanità e assistenza sociale 55,97 79,2 17,4 3,4
86 Attività dei servizi sanitari 60,89 79,1 17,6 3,3
87 Servizi di assistenza residenziale 49,23 79,3 17,1 3,6
88 Assistenza sociale non residenziale 51,05 79,3 17,1 3,6
90-93 R Attività artistiche, intrattenimento e divertimento 58,78 80,0 16,8 3,2
90 Attività creative e d'intrattenimento 58,62 79,2 17,6 3,2
91 Biblioteche, archivi e musei 63,49 78,7 18,0 3,3
92 Attività riguardanti scommesse e case da gioco 53,55 80,5 16,2 3,3
93 Attività sportive e ricreative 57,82 80,7 16,1 3,2
94-96 S Altre attività di servizi 55,85 79,7 17,0 3,3
94 Attività di organizzazioni associative e religiose 65,65 79,3 17,5 3,2
95 Riparazione beni uso personale e domestico 52,04 80,3 16,6 3,2
96 Altre attività di servizi personali 35,01 81,4 15,0 3,6
Fonte: UST – Statistica strutturale dei costi del lavoro 

Componenti dei costi  del lavoro: retribuzioni lorde, contributi sociali a carico dei datori di lavoro, costi per formazione professionale e altre spese a carico dei
datori di lavoro

I salari e stipendi (D.11) comprendono:

D.11111 Retribuzioni dirette, gratifiche e indennità versate in ciascun periodo di retribuzione: salario ordinario e indennità regolari; indennità per lavoro a squadre,
domenicale o notturno (e altri premi di faticosità); retribuzione delle ore supplementari
D.11112 Retribuzioni dirette, gratifiche e indennità non versate in ciascun periodo di retribuzione: tredicesima mensilità (14a e seguenti); prestazioni non periodiche
(bonus, gratifiche, …) e indennità dei membri del consiglio di amministrazione
D.1113 Emolumenti per giornate non lavorate: retribuzioni (parte del salario ordinario e della tredicesima mensilità) versate per ferie e giorni festivi e altre giornate non
lavorate ma retribuite (assenze per motivi personali o familiari, a causa del maltempo o di scioperi)
D.1114 Retribuzioni in natura: prestazioni accessorie al salario (vitto e alloggio, quota privata dell'automobile di servizio, altre prestazioni accessorie al salario); diritti
di partecipazione
D.112 Retribuzioni degli apprendisti

I contributi sociali a carico dei datori di lavoro (D.12) comprendono:

D.1211 Contributi obbligatori di previdenza e di assistenza sociale: contributi AVS/AI/IPG/AD (parte a carico del datore di lavoro) e AIP; contributi versati dal datore di
lavoro alle casse di compensazione per assegni familiari (CAF)
D.1212 Contributi di previdenza e di assistenza sociale contrattuali e volontari: contributi ordinari (parte a carico del datore di lavoro) alla previdenza professionale;
altre prestazioni con carattere previdenziale (contributi agli istituti di previdenza pagati dal datore di lavoro malgrado siano generalmente a carico del dipendente)
D.122 Contributi sociali figurativi a carico dei datori di lavoro (apprendisti esclusi): retribuzione garantita in caso di malattia, prestazioni in capitale con
carattere previdenziale versate dal datore di lavoro direttamente al dipendente
D.123 Contributi sociali a carico dei datori di lavoro per gli apprendisti

Le altre spese (D.2 e D.3) comprendono: 

D.2 Costi per formazione professionale: spese per la formazione professionale dei dipendenti e degli apprendisti (infrastrutture, remunerazione degli
istruttori esterni all'impresa, ecc.)   
D.3 Altre spese a carico dei datori di lavoro: comprendono, in particolare, le spese di assunzione e per gli indumenti da lavoro

Spiegazione dei segni: « * » dati insufficienti; « [  ] » valore incerto a livello statistico
Per ragioni legate all'arrotondamento i totali possono scostarsi dalla somma delle cifre indicate

%

Costi del lavoro 
per ora lavorata

(D.)

Comprendono:
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T3 Struttura dei costi del lavoro per ora lavorata, secondo le sezioni economiche e le dimensioni 
dell'impresa 
Svizzera (settore privato e settore pubblico), compresi gli apprendisti, 2018 

NOGA08

Salari e 
stipendi
(D.11)  

Contributi 
sociali a 

carico dei 
datori di 
lavoro
(D.12)

Altre 
spese
(D.2 + 
D.3)

Salari e 
stipendi
(D.11)  

Contributi 
sociali a 

carico dei 
datori di 
lavoro
(D.12)

Altre 
spese
(D.2 + 
D.3)

Divisioni Sezioni Franchi Franchi

05-96 B - S TOTALE 53,67 80,9 16,5 2,6 64,99 79,1 17,7 3,2

05-43 B - F SETTORE 2 PRODUZIONE 51,52 80,3 16,8 2,9 62,37 80,0 17,2 2,8
05-09 B Attività estrattive 57,15 80,4 17,0 2,7 57,01 79,8 17,5 2,7
10-33 C Attività manifatturiere 51,10 80,6 16,6 2,9 63,30 80,0 17,3 2,7
35 D Fornitura di energia 75,22 79,4 17,9 2,7 75,48 79,6 17,7 2,7
36-39 E Fornitura di acqua; trattamento dei rifiuti 58,73 79,7 17,7 2,7 62,26 79,5 17,8 2,7
41-43 F Costruzioni 51,38 80,2 17,0 2,9 56,76 80,1 17,1 2,9

45-96 G - S SETTORE 3 SERVIZI 54,39 81,1 16,4 2,5 65,81 78,8 17,8 3,4
45-47 G Commercio; riparazione di autoveicoli 50,01 81,1 16,3 2,6 58,37 80,2 16,3 3,4
49-53 H Trasporto e magazzinaggio 46,68 81,3 16,4 2,3 57,34 79,2 17,5 3,3
55-56 I Servizi di alloggio e di ristorazione 36,09 82,7 14,9 2,4 39,20 81,4 15,1 3,4
58-63 J Servizi di informazione e comunicazione 66,03 81,1 16,5 2,4 85,53 79,1 17,6 3,3
64-66 K Attività finanziarie e assicurative 95,66 80,3 17,4 2,3 93,85 78,3 18,4 3,3
68 L Attività immobiliari 60,85 81,2 16,5 2,3 61,94 80,1 16,6 3,3
69-75 M Attività professionali, scientifiche e tecniche 64,97 80,7 16,9 2,4 83,39 79,7 17,0 3,3
77-82 N Attività amministrative e di servizi di supporto 47,20 81,4 16,2 2,4 47,12 80,8 15,9 3,3
84 O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazion 60,08 80,2 17,4 2,4 75,31 77,3 19,4 3,3
85 P Istruzione 53,08 81,7 15,9 2,4 75,72 76,3 20,3 3,3
86-88 Q Sanità e assistenza sociale 55,59 81,1 16,3 2,6 56,81 78,9 17,6 3,4
90-93 R Attività artistiche, di intrattenimento e divertimento 46,42 82,1 15,5 2,4 63,51 79,4 17,3 3,3
94-96 S Altre attività di servizi 46,32 81,2 16,1 2,7 60,65 79,1 17,5 3,4
Fonte: UST – Statistica strutturale dei costi del lavoro 
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Costi del lavoro per ora lavorata secondo le sezioni economiche e le dimensioni dell'impresa, 2018
Svizzera (settore privato e settore pubblico), compresi gli apprendisti; in franchi
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